
CITTÀ DI TERAMO
AREA 1 - RISORSE UMANE, APPALTI E SERVIZI ,

PUBBLICA ISTRUZIONE

REGISTRO GENERALE N. 2763 del 12/12/2023

Determina del Dirigente di Settore N. 504 del 12/12/2023
PROPOSTA N. 3278 del 20/11/2023

OGGETTO: L.R.  95/95  -  PIANO  FAMIGLIA  2022  -  IMPEGNO  SOMME  PER  ATTIVAZIONE
PROGETTO  "LA FAMIGLIA AL CENTRO"  MACROAREA 2  AZIONI  1  E  2  PER
€15.023,00 CUPD49G22002440002

La Sottoscritta Dott.ssa Loana Presbiteri De Lassis, responsabile unico del procedimento,
giusta disposizione dirigenziale prot. n. 43326 del 14/08/2020, attestando di non incorrere
in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa
anticorruzione, e di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto, ai
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, sottopone alla Dirigente dell’Area 1 Dott.ssa Tamara
Agostini il seguente provvedimento: 

PREMESSO che:

-  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  21/03/2023,  dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione
2023/2025;

-  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  19  del  30/03/2023,  dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2024;

-  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  146  del  21  aprile  2023,  dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025”
e il “Piano degli obiettivi 2023-2025”;

CONSIDERATO che il Comune è l’Ente titolare delle funzioni amministrative relative ai
settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs.
267/2000 ed ai sensi del DPR 616/77; 

VISTI gli articoli 128,129,131,132 e 139 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, con il
quale si attribuiscono agli enti locali funzioni in materia di servizi sociali, in attuazione del
capo I della Legge 15 marzo 1997, n. 39;

RICHIAMATI:
• la  Legge  Regionale  02.05.1995,  n.  95,  “Piano  regionale  integrato  di  interventi  a

favore della famiglia”;
• il D.M 19 luglio 2022 che destina le risorse del Fondo per le politiche della Famiglia

dell’anno  2022  alla  realizzazione  delle  attività  di  competenza  statale  (art.2)  e

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2763 del 12/12/2023



regionale (art. 3) e ripartisce queste ultime tra le Regioni assegnando alla Regione
Abruzzo la quota parte di detto fondo pari ad € 735.000,00; 

• la D.G.R. n. 690 e 691 del 25/11/2022 con la quale la Regione Abruzzo ha stabilito gli
indirizzi programmatici per la destinazione di complessive € 1.135.000,00 poste a
copertura del  Piano regionale integrato di  interventi  a  favore della  famiglia per
l’anno 2022;

• la  Determinazione  Dirigenziale  n.  DPG023/195  del  16/12/2022  di  approvazione
dell’Avviso  pubblico  per  l’adesione  al  Piano  regionale  integrato  di  interventi  a
favore della famiglia, anno 2022 – nonché la tabella di riparto la quale destina €
44.063,00 al Comune di Teramo;

• la  D.G.C.  nr.  518  del  27/12/2022  di  adesione  al  Piano  regionale  integrato  di
interventi a favore della famiglia, anno 2022; 

• l’istanza,  giusta  PEC 88504 del  28/12/2022,  con cui  il  Legale Rappresentante del
Comune di Teramo ha aderito al Piano degli Interventi regionali per la Famiglia per
l’anno 2022 e chiesto l’ammissione al finanziamento del progetto denominato  “La
Famiglia al Centro”, ai sensi della Legge regionale 95/95, annualità 2022, composto
di n.3 schede per ogni singola azione 1), 2) e 3), redatto su apposito formulario per
un totale di €44.063,00 - CUPD49G22002440002;

CONSIDERATO che le attività progettuali relative alle sole AZIONI nr. 1 “Buoni servizi” e
2  “Buoni  fornitura”  della  MACROAREA  2  “Attività  a  favore  delle  famiglie  e  delle
responsabilità genitoriali” del citato progetto afferiscono l’Ufficio Pubblica Istruzione, in
quanto volte  al  sostegno della  genitorialità e natalità attraverso forme di  agevolazione
dirette alla fruizione dei servizi per la prima infanzia, per la cui attuazione la Regione
Abruzzo ha assegnato un contributo così ripartito:
1. AZIONE nr. 1 denominata “BUONI SERVIZI”  Intervento per €5.023,00
2. AZIONE nr. 2 denominata “BUONI FORNITURA” Intervento per €10.000,00

DATO ATTO che le  attività  progettuali  dell’Azione 1  si  sostanzieranno nel  fornire  un
supporto economico alle famiglie i cui minori, pur avendo prodotto istanza di iscrizione ai
nidi comunali, nell’A.S. in corso non frequentano le strutture comunali, ma hanno optato
per un nido privato autorizzato, tramite l’assegnazione di un bonus.  Sono da favorire le
famiglie  in  situazione  di  disagio  anche  da  riduzione  di  reddito  familiare  oltre
all'attestazione di iscrizione al nido privato;

DATO ATTO che le attività progettuali dell’Azione nr. 2 prevedono un sostegno diretto
alle famiglie in situazione di disagio attraverso l’erogazione di buoni fornitura finalizzati
all’acquisto di beni di prima necessità per i minori di età compresa tra 3 mesi e tre anni che
frequentano  i  nidi  comunali.  Il  sostegno  riguarderà  prioritariamente  i  nuclei  privi  di

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2763 del 12/12/2023



reddito  o  in  situazioni  economiche  tali  da  non poter  soddisfare  i  bisogni  primari  dei
minori. Sono da preferire le famiglie in situazione di fragilità le cui condizioni possono
derivare anche da una riduzione di reddito familiare;

RITENUTO di dover approvare il bando per i “buoni servizi” con relativa modulistica, in
allegato al presente atto, e che sarà cura dell’Ufficio Pubblica Istruzione del Comune di
Teramo,  provvedere  alla  ricezione  delle  istanze,  all’istruttoria  delle  singole  pratiche,
nonché  all’erogazione  diretta  delle  somme  stanziate  da  liquidare  con  successivo
provvedimento dirigenziale;
RILEVATO che:

 il  presente  provvedimento  ed  il  relativo  provvedimento  finale,  con  riferimento
all'Area  funzionale  di  appartenenza,  sono  classificati  nell'ambito  del  Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione (PTPC), con il seguente livello di rischio:
ALTO;

 sono state  rispettate  le  misure  di  prevenzione generali  e  specifiche previste  dal
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione dell'Ente e dalle Direttive interne
del RPC con riferimento al presente procedimento e al conseguente provvedimento
finale:

 MISURE GENERALI-MG: MG-05 - Conflitto di interesse - art. 6 bis L. 241/1990 e
D.P.R. 62/2013 (PNA 2013 - Tavole delle misure - Tavola n. 6), MG-12 - Formazione
del personale (PNA 2013 - Tavole delle misure - Tavola n. 13), MG-03 - Codice di
comportamento che integra e specifica il Codice adottato con D.P.R. 62/2013

 MISURE  SPECIFICHE-MS: MIS  SPEC  411  Pubblicazione  preventiva  di  avviso
pubblico, MIS SPEC 05 - Duplice valutazione istruttoria a cura del dirigente e del
funzionario preposto e nello specifico, dopo l’acquisizione delle domande:

- controllo di regolarità dell’attività istruttoria;
• il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di 

pubblicazione ai sensi del D.Lgs 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

DATO ATTO che lo stanziamento erogato a valere sugli interventi di competenza, per un
totale di €15.023,00, risulta da accertare in entrata sul Bil. 2023 nel modo seguente:
      per  €5.023,00  al  Cap.  E.  216/2  del  Bilancio  di  previsione  2023/2025  denominato
“Contributo  Regionali  per  interventi  a  sostegno  della  genitorialità”  –  annualità  2022  -
PIANO FAMIGLIA 2022 AZIONE 1 – LA FAMIGLIA AL CENTRO
       per €10.000,00 al  Cap.  E. 216/2 del  Bilancio di previsione 2023/2025 denominato
“Contributo  Regionali  per  interventi  a  sostegno  della  genitorialità”  –  annualità  2022  -
PIANO FAMIGLIA 2022 AZIONE 2 – LA FAMIGLIA AL CENTRO

TENUTO CONTO, dunque, che occorre impegnare la somma complessiva di €15.023,00
che risulta in disponibilità sul seguente Capitolo:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2763 del 12/12/2023



       €5.023,00 sul Cap. U. 2032/3 del Bilancio di previsione 2023/2025– annualità 2022,
denominato “Trasferimenti per interventi a sostegno della genitorialità  0-3 anni”– PIANO
FAMIGLIA 2022 AZIONE 1 – LA FAMIGLIA AL CENTRO
       €10.000,00 sul Cap. U. 2032/3 del Bilancio di previsione 2023/2025– annualità 2022,
denominato “Trasferimenti per interventi a sostegno della genitorialità  0-3 anni”– PIANO
FAMIGLIA 2022 AZIONE 2 – LA FAMIGLIA AL CENTRO

CONSIDERATO che, per la presente Determinazione, gli elementi previsti dagli artt.26 e
27 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n.33, saranno regolarmente pubblicati in fase di liquidazione
delle somme sul sito internet del Comune, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, nel
rispetto delle norme sulla privacy e secondo i criteri di anonimizzazione di identificazione,
giusta GDPR 679/2016;

VISTO il  Decreto  n.  28  del  7/08/2023 con il  quale il  Sindaco ha conferito  alla  Dott.ssa
Tamara Agostini  l’incarico e le relative funzioni  dirigenziali  aventi  ad oggetto l’Area 1
denominata “Organizzazione amministrativa, Risorse Umane, Appalti e Servizi e Gestione
Integrata del sistema Comunità Educante” quale risultante dalla riorganizzazione della
macrostruttura dell’Ente effettuata con Deliberazione della Giunta Comunale n.168 del
08/08/2020, così come modificata con deliberazioni di G.C. n. 418/2022 e n. 38/2023 e, per
l’effetto, la responsabilità gestionale delle Aree e dei servizi tutti ivi indicati; 

CONSIDERATO  che,  in  coerenza  con  la  Disposizione  Dirigenziale  prot.  n.  43326  del
14/08/2020, relativa alla organizzazione degli  uffici e del personale,  la Responsabile del
procedimento  e  dell'esecuzione  è  la  Dott.ssa  Loana  Presbiteri  De  Lassis,  Responsabile
dell’Area 1 - Settore “Pubblica Istruzione e Servizi Scolastici Asili Nido”;

ATTESA  la  propria  competenza,  rientrando  il  presente  atto  tra  i  compiti  di  gestione
corrente del servizio, secondo gli obiettivi dall’Organo di Governo dell’Ente predefiniti;

DATO ATTO che ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 1, comma 9 lett. e)
della legge n. 190/2012 non esistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti della Responsabile del procedimento e dell'esecuzione Dott.ssa Loana Presbiteri
De Lassis;

VISTO  il  D.Lgs.  n.118/2011  ed  in  particolare  il  principio  contabile  applicato  della
contabilità finanziaria (all. 4/2); 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

DATO ATTO infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli
effetti delle disposizioni di cui all'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e successive
modifiche  ed  integrazioni,  e  di  cui  all'art.39,  comma  2,  dell'apposito  Regolamento

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2763 del 12/12/2023



comunale  sul  sistema dei  controlli  interni,  approvato  da ultimo con Deliberazione del
Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio Comunale, n.15 del 24/04/2018;

DETERMINA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI PRENDERE ATTO dell’adesione di questa Amministrazione al bando regionale, giusta
PEC88504 del  28/12/2022,,  con cui  il  Legale Rappresentante del  Comune di  Teramo ha
aderito  al  Piano  degli  Interventi  regionali  per  la  Famiglia  per  l’anno  2022  e  chiesto
l’ammissione al finanziamento del progetto denominato “La Famiglia al Centro”, ai sensi
della  Legge  regionale  95/95,  annualità  2022,  composto  di  n.3  schede  per  ogni  singola
azione  1),  2)  e  3),  redatto  su  apposito  formulario  per  un  totale  di  €44.063,00  -
CUPD49G22002440002;

DI DARE ATTO che le attività progettuali relative alle sole AZIONI nr. 1 “Buoni servizi” e
2  “Buoni  fornitura”  della  MACROAREA  2  “Attività  a  favore  delle  famiglie  e  delle
responsabilità genitoriali” del citato progetto afferiscono l’Ufficio Pubblica Istruzione, in
quanto volte  al  sostegno della  genitorialità e natalità attraverso forme di  agevolazione
dirette alla fruizione dei servizi per la prima infanzia, per la cui attuazione la Regione
Abruzzo ha assegnato un contributo così ripartito:
1. AZIONE nr. 1 denominata “BUONI SERVIZI”  Intervento per €5.023,00
2. AZIONE nr. 2 denominata “BUONI FORNITURA” Intervento per €10.000,00

DI DARE ATTO che lo stanziamento erogato a valere sugli interventi di competenza, per
un totale di €15.023,00, risulta da accertare in entrata sul Bil. 2023 nel modo seguente:

• per  €5.023,00  al  Cap.  E.  216/2  del  Bilancio  di  previsione  2023/2025
denominato  “Contributo  Regionali  per  interventi  a  sostegno  della
genitorialità” – annualità 2022 - PIANO FAMIGLIA 2022 AZIONE 1 – LA
FAMIGLIA AL CENTRO

• per  €10.000,00  al  Cap.  E.  216/2  del  Bilancio  di  previsione  2023/2025
denominato  “Contributo  Regionali  per  interventi  a  sostegno  della
genitorialità” – annualità 2022 - PIANO FAMIGLIA 2022 AZIONE 2 – LA
FAMIGLIA AL CENTRO

TENUTO CONTO, dunque, che occorre impegnare la somma complessiva di €15.023,00
che risulta in disponibilità sul seguente Capitolo:

• €5.023,00 sul Cap. U. 2032/3 del Bilancio di previsione 2023/2025– annualità
2022, denominato “Trasferimenti per interventi a sostegno della genitorialità

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2763 del 12/12/2023



0-3  anni”–  PIANO  FAMIGLIA  2022  AZIONE  1  –  LA  FAMIGLIA  AL
CENTRO
Missione 12 – Diritti sociali, politiche sociali e famiglia Programma 01
Titolo 1 Macro aggregato 0.4 Piano dei Conti 1.04.02.05.999

• €10.000,00 sul Cap. U. 2032/3 del Bilancio di previsione 2023/2025– annualità
2022, denominato “Trasferimenti per interventi a sostegno della genitorialità
0-3 anni”– PIANO FAMIGLIA 2022 AZIONE 2 – LA FAMIGLIA AL CENTRO
Missione 12 – Diritti sociali, politiche sociali e famiglia Programma 01
Titolo 1 Macro aggregato 0.4 Piano dei Conti 1.04.02.05.999

DI APPROVARE il  bando per i  “buoni servizi” con relativa modulistica,  in allegato al
presente atto, e di stabilire che sarà cura dell’Ufficio Pubblica Istruzione del Comune di
Teramo, dedicarsi alla ricezione  delle istanze, all’istruttoria delle singole pratiche, nonché
all’erogazione diretta delle somme stanziate da liquidare con successivo provvedimento
dirigenziale;

DI DARE ATTO che la spesa impegnata con il presente atto sarà liquidata con successivi
provvedimenti  dirigenziali,  sulla  base  di  istruttoria  a  cura  dell’Ufficio  “Pubblica
Istruzione” e secondo i requisiti, criteri e massimali in premessa esplicitati;

DI DEMANDARE alla Dirigente competente l’adozione dei conseguenti provvedimenti, a
norma  del  D.Lgs.  18/08/2000,  n.  267,  per  la  realizzazione  delle  attività  progettuali  in
argomento;

DI DARE ATTO che, per la presente Determinazione, gli elementi previsti dagli artt.26 e 27
del D.Lgs. 14 marzo 2013 n.33, saranno regolarmente pubblicati  in fase di liquidazione
delle somme sul sito internet del Comune, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, nel
rispetto delle norme sulla privacy e secondo i criteri di anonimizzazione di identificazione,
giusta GDPR 679/2016;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Responsabile del Servizio Finanziario
ai sensi degli artt. 179 e 184 del D.Lgs. n.267/2000;

DI  PUBBLICARE il  presente atto nella  Sezione "Amministrazione trasparente",  nonchè
all'Albo pretorio on-line del Comune. 

ACCERTATA  la  regolarità  amministrativa  e  contabile  nella  fase  preventiva  della
formazione dell'atto da parte del Responsabile del Procedimento

La Responsabile del Procedimento

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2763 del 12/12/2023



Dott.ssa Loana Presbiteri De Lassis

LA DIRIGENTE

•  Esaminato  il  documento  istruttorio  che  precede,  predisposto  dal  Responsabile  del
procedimento;
• attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno
potenziale,  né di  situazioni  che determinano l’obbligo di  astensione in base al  vigente
codice di comportamento integrativo;
• richiamata la normativa vigente in materia;
•  attestata  la  completezza  e  regolarità  dell’istruttoria  e  la  conformità  dello  schema di
provvedimento alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto
delle  misure  di  prevenzione  della  corruzione,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  decreto
legislativo 267 del 2000 e s.m.i.;
•  dato  atto  dell'esito  della  verifica  positiva  preventiva  di  regolarità  amministrativa
effettuata dal sottoscritto;
• ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell’art.
107 del D.Lgs. 267/2000;
• vista l'istruttoria operata dal Responsabile del Procedimento;
• esaminato l’atto conseguentemente predisposto e riscontratane la regolarità tecnica, ai
sensi dell'art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n.267/2000;
• adotta la presente Determinazione a tutti gli effetti di legge.   

LA DIRIGENTE
Dott.ssa Tamara Agostini

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 3278 del 20/11/2023, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  PRESBITERI DE LASSIS
LOANA in data 12/12/2023

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3278 del 20/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente DOTT.SSA  AGOSTINI TAMARA in data 12/12/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 3278 del 20/11/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2763 del 12/12/2023



IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 2032 2859 1 12 01 1 04 1.04.02.05.999
Altri trasferimenti a famiglie 
n.a.c.

5.023,00

2023 2032 2860 1 12 01 1 04 1.04.02.05.999
Altri trasferimenti a famiglie 
n.a.c.

10.000,00

Teramo, lì 12/12/2023 Il Dirigente del Servizio Finanziario
 COZZI DANIELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 4477

Il  14/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2763 del 12/12/2023 con oggetto:
L.R. 95/95 - PIANO FAMIGLIA 2022 - IMPEGNO SOMME PER ATTIVAZIONE PROGETTO "LA
FAMIGLIA AL CENTRO" MACROAREA 2 AZIONI 1 E 2 PER €15.023,00 CUPD49G22002440002

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 14/12/2023.
    .

    .   .  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2763 del 12/12/2023


	PREMESSO che:

